
  

 

CM 4715/22    1 

   CS 
 

 

 

Rada Evropské unie 
Generální sekretariát  

 
 
 
 
 
 
Brusel 6. října 2022 
 
 
CM 4715/22 
 
 
 
 
ENER 
ENV 
COMPET 
TRANS 
CONSOM 
IND 
ECOFIN 
FISC 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2022/0289(NLE) 

 

  

 

SDĚLENÍ 

PÍSEMNÝ POSTUP 

Kontakt: leonardo.zannier@consilium.europa.eu 

bartosz.lercel@consilium.europa.eu 

Tel./Fax: +32 2 281 5752 

+32 2 281 2062 

Předmět: Písemný postup s odpovědí nejpozději do čtvrtka 6. října 2022  
v 18:00 hod. (SELČ) e-mailem na adresu: 
energy@consilium.europa.eu 

Návrh nařízení Rady o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké 
ceny energie 

‒ schválení 

‒ konec písemného postupu 
  

Delegacím se oznamuje, že písemný postup zahájený sdělením CM 4714/22 ze dne 6. října 2022 

byl dokončen dne 6. října 2022 v 18:00 hod. (SELČ) a že všechny delegace (s výjimkou slovenské 

a polské delegace, které hlasovaly proti) hlasovaly pro přijetí nařízení Rady o intervenci 

v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké ceny energie ve znění uvedeném v dokumentu 

ST 12521/22. 

Bylo dosaženo požadované kvalifikované většiny. Nařízení Rady o intervenci v mimořádné situaci 

s cílem řešit vysoké ceny energie je tedy přijato. 



  

 

CM 4715/22    2 

   CS 
 

Prohlášení učiněná Estonskem, Lotyšskem, Polskem, Chorvatskem, Slovinskem a Maďarskem jsou 

uvedena v příloze 1 tohoto dokumentu CM. 

Výše uvedená prohlášení budou zařazena do souhrnného přehledu aktů přijatých písemným 

postupem jako prohlášení do zápisu z jednání Rady v souladu s čl. 12 odst. 1 třetím pododstavcem 

jednacího řádu Rady. 

 



 

 

CM 4715/22    3 

PŘÍLOHA 1   CS 
 

PŘÍLOHA 1 

 

Prohlášení Estonské republiky 

Nařízení Rady o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké ceny energie 

 

Estonsko vyjadřuje znepokojení nad probíhající energetickou krizí a je přesvědčeno, že by členské 

státy měly učinit vše, co je v jejich silách, aby zmírnily dopad vysokých cen energie na spotřebitele 

a podniky. 

Estonsko uznává cíle nařízení Rady o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké ceny 

energie a v duchu jednoty členských států s nařízením Rady souhlasí. 

Pokud jde o článek 14 o provádění povinného dočasného solidárního příspěvku, vykládá Estonsko 

čl. 14 odst. 2 tak, že vnitrostátní systém zdanění zdrojů pro uživatele energetických nerostných 

surovin, který již v Estonsku existuje a zahrnuje jasnou vazbu mezi světovými cenami ropných 

komodit a sazbou, kterou jsou společnosti oprávněny platit za užívací práva ke zdroji, je opatřením 

rovnocenným solidárnímu příspěvku a již plní podobné cíle. 

V souvislosti s budoucími daňovými záležitostmi Estonsko nadále trvá na řádném právním základu 

(článek 115 Smlouvy o fungování Evropské unie) a na požadavku jednomyslnosti, který stanoví. 

 



 

 

CM 4715/22    4 

PŘÍLOHA 1   CS 
 

Společné prohlášení Estonské republiky a Lotyšské republiky 

Nařízení Rady o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké ceny energie 

 

Pokud jde o rozdělení nadměrných příjmů, vykládají Estonsko a Lotyšsko čl. 10 odst. 1, který 

vyžaduje zajištění toho, aby byly nadměrné příjmy použity na podporu konečných odběratelů 

elektřiny, takto: 

Estonsko a Lotyšsko zajistí, aby veškeré nadměrné příjmy vyplývající z uplatňování stropu byly 

využity jejich investováním do urychlení dodatečné výroby energie z obnovitelných zdrojů. 

Inframarginální příjmy budou započítávány a vykazovány, ale nebudou vybírány. Za našich 

specifických okolností by příjmy, jež by mohly být získány zavedením stropu tržních příjmů, byly 

nevýznamné. Dospěli jsme k závěru, že spotřebitelé v Estonsku a Lotyšsku budou mít ze 

započítaných inframarginálních příjmů největší prospěch, pokud se společnosti zaváží, že budou 

nadměrné zisky přímo investovat do dodatečné výroby energie z obnovitelných zdrojů. 



 

 

CM 4715/22    5 

PŘÍLOHA 1   CS 
 

Prohlášení Polska 

 

– Prohlášení Polské republiky k hlasování písemným postupem ze dne 6. října 2022 – 

 

 

Polsko se domnívá, že by mimořádná opatření přijatá ze strany EU v oblasti energetiky měla být 

v souladu se zásadou energetické solidarity. Současně by však tato opatření měla být založena 

na ustanoveních Smlouvy odpovídajících jejich povaze. Polská republika je toho názoru, že během 

jednání v Radě EU o návrhu nařízení Rady o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké 

ceny energie Evropská komise dostatečně neodůvodnila svůj závěr, že jí navrhovaná nová opatření, 

a zejména „solidární odvod“, nepředstavují opatření fiskální povahy. Polská republika se domnívá, 

že hlasování v Radě EU o opatřeních, jež jsou převážně fiskální povahy, ve smyslu čl. 194 odst. 3 

SFEU, musí v souladu s uvedeným ustanovením probíhat zvláštním legislativním postupem, 

jednomyslně a po konzultaci s Evropským parlamentem, a nikoli na základě kvalifikované většiny. 

Vzhledem k přetrvávajícím pochybnostem ohledně povahy opatření navrhovaných Komisí se 

Polská republika domnívá, že právním základem tohoto nařízení by proto měl být čl. 194 odst. 3 

SFEU. 

 

Polská republika je rovněž toho názoru, že přijetí tohoto nařízení žádným způsobem nenarušuje 

pravomoc členských států zavádět a zachovávat na vnitrostátní úrovni opatření shodná nebo 

rovnocenná ve srovnání s opatřeními, jež Rada EU schválila v daném nařízení, a že taková opatření 

přijatá v souladu s články 8 a 13 by měla být považována za opatření, jež splňují požadavky daného 

nařízení. 



 

 

CM 4715/22    6 

PŘÍLOHA 1   CS 
 

Společné prohlášení Chorvatska a Slovinska 

„Chorvatská republika a Republika Slovinsko opakují svůj postoj, že by možnost podpory měla být 

rozšířena na všechny účastníky trhu. Vzhledem k tomu, že dopad vysokých cen se dotýká mnohem 

větší počtu účastníků trhu než pouze malých a středních podniků, měla by být možnost 

regulovaných cen poskytnuta všem spotřebitelům a společnostem.“ 

Prohlášení Maďarska 

„Maďarská delegace vyjadřuje výhradu k volbě právního základu tohoto nařízení, neboť článek 122 

SFEU nemůže být jediným právním základem pro solidární příspěvek, který zahrnuje ustanovení 

fiskální povahy, jež by měla být projednána a přijata jednomyslně.“ 

 

 


		2022-10-10T10:40:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



